- 1 -

明人社〔2024〕36 号

明溪县人力资源和社会保障局等五部门关于
印发明溪县 2024 年县级优秀创业创新

典型项目评审工作方案的通知

各乡（镇）人力资源和社会保障事务所、财政所、退役军人服务

站、团委、妇联，各有关单位：

根据《三明市人力资源和社会保障局等五部门关于做好2024

年度优秀创业创新项目申报工作的通知》（明人社〔2024〕81 号）

文件精神，现将《明溪县 2024 年县级优秀创业创新典型项目评

明溪县人力资源和社会保障局

明 溪 县 财 政 局
明溪县退役军人事务局
共 青 团 明 溪 县 委 员 会
明 溪 县 妇 女 联 合 会

文件

- 2 -

审工作方案》印发给你们，请遵照执行。

明溪县人力资源和社会保障局 明溪县财政局

明溪县退役军人事务局 共青团明溪县委员会

明溪县妇女联合会

2024 年 5 月 16 日

- 3 -

明溪县 2024 年县级优秀创业创新典型项目
评审工作方案

根据《三明市人力资源和社会保障局等五部门关于做好2024

年度优秀创业创新项目申报工作的通知》（明人社〔2024〕81 号）

精神，结合我县实际，特制定本评审工作方案。

一、组织领导

成立由县人社局、财政局、退役军人事务局、团县委、妇联

等部门负责人和相关工作人员组成的项目评审工作领导小组。具

体人员组成如下：

组 长：罗 艳 县人力资源和社会保障局局长

副组长：余 珊 县人力资源和社会保障局副局长

余健青 县财政局副科级干部

谌启能 县退役军人事务局副局长

陆纪超 共青团明溪县委员会副书记

张雪英 县妇女联合会挂职副主席

成 员：王火群 县人社局就业促进和职业能力建设股股长

林 帆 县财政局社保股股长

陈蔚锋 县退役军人事务局移交安置和就业创业股股长

陈 珏 县妇女联合会发联部负责人

赖丹香 县人才人力资源公共服务中心主任

陈睿雅 共青团明溪县委员会工作人员

- 4 -

领导小组下设办公室，由赖丹香任主任，具体负责组织协调

项目评审的各项工作。

二、评审标准

专家评审标准主要有以下 4 个方面，总分 100 分：

序号 评分项目 分值

1 创新水平 20分

2 发展潜力 20 分

3 带动就业 40分

其中

带动就业 10人及以下 25分

带动就业 11人至 30人 30分

带动就业 31至 50人 35分

带动就业 50人以上 40分

4 财务状况 20 分

合计 100 分

三、评审程序

（一）确定入围候选项目评审

由县人社局、财政局、退役军人事务局、团县委、妇联各选

派 1 人、县人才人力资源公共服务中心 2 人，共 7 人组成项目评

审初评小组，6 月 30 日前对符合条件的创业创新项目进行书面

审查，确定 14 个发展前景好、带动就业能力强、吸纳就业困难

人员和大中专毕业生数量多的项目做为入围县级优秀创业创新

项目候选。

- 5 -

（二）实地考察

由各乡（镇）人力资源和社会保障事务所所长牵头，会同财

政所、退役军人服务站、团委、妇联对所在辖区入围项目进行实

地考察并如实填写《2024 年明溪县优秀创业创新典型资助项目

实地考察情况表》（附件 1），7 月 15 日前将考察情况报送县人才

人力资源公共服务中心。考察内容：一是项目信息是否真实可靠；

二是项目业主是否有不良征信记录；三是项目是否存在重复省、

市级创业创新获奖项目。县人社局将会同财政局、退役军人事务

局、团县委、妇联进行重点抽查。

（三）入围候选项目答辩材料准备

1.创业项目展示 PPT 文稿（具体要求见附件 2）；

2.入围项目法定代表人还需提供由当地人民银行出具的“个

人征信报告”；

3.拟定于 2024 年 7 月下旬开展入围候选项目答辩评审，具

体答辩评审时间、地点和事项另行下文通知。

（四）入围项目答辩评审

从市级创业专家导师库中确定 5 位评审专家组成入围项目

答辩评审组，对入围 14 个候选创业创新项目现场答辩情况进行

综合评分，并按答辩成绩的高低产生 10 个县级优秀创业创新典

型项目。将经评审拟认定为县级优秀创业创新典型项目进行公

示，公示无异议后，获评的优秀创业创新典型项目予以资金扶持。

对获评的县级优秀创业创新典型项目将推荐市级创业创新典型

- 6 -

评选。

四、评审经费

评审所需工作经费参照市委组织部、市财政局、市人社局《关

于进一步规范市直单位考试评审等劳务费执行标准的通知》（明

财行〔2016〕31 号）执行，按公共就业创业专项服务项目支出

从就业补助资金中列支。

五、资金拨付

从优秀创业创新典型项目中原则上评选出 10 名，即：一等

奖 3 名、二等奖 3 名、三等奖 4 名，若优秀创业创新项目不足也

可以少评，并按等次分别给予资助资金 3 万元、2.5 万元、1.6

万元。资助资金从县就业补助资金列支，由县人社局一次性将资

助资金拨付至创业项目实体对公账户。

六、工作要求

（一）时间要求。确定入围候选项目评审工作在 6 月 30 日

前完成；入围候选项目实地考察在 7 月 15 日前完成；入围项目

答辩评审在 7 月下旬完成。

（二）评审工作要求。评审工作是确定 2024 年县级优秀创

业创新典型项目的重要环节，不仅涉及项目能否获得资助，还关

系到以典型带动创业创新实现促进就业的目标。因此，参与评审

工作的人员要以高度认真负责的态度做好评审工作。对于入围候

选项目，项目所在的乡（镇）人力资源和社会保障事务所、财政

所、退役军人服务站、团委、妇联应及时组织人员进行实地考察，

- 7 -

确保项目信息真实可靠。

附件：1.2024 年明溪县优秀创业创新典型资助项目实地考

察情况表

2.创业创新项目推介答辩 PPT（路演文稿）内容指引

3.2024 年明溪县优秀创业创新入围项目名单

- 8 -

附件 1

2024 年明溪县优秀创业创新典型资助项目
实地考察情况表

年 月 日

申报人姓名

创业项目

工商注册名称

创业项目住所地

址

经营场所面积

主营业务

员工人数

创业项目是否存

在虚假经营或其

他异常情况

考察人员签字

创业所在地

乡镇意见
盖章

年 月 日

- 9 -

附件 2

创业创新项目推介答辩PPT（路演文稿）内容指引

要求：全片播放和讲解时间不宜超过六分种；加“*”的内

容为重点内容。

首片内容：项目名称*（不要用公司名称；应类似于“冷泉

鱼”，“养在山坳的棘胸蛙”）；

项目单位或执行人名称，联系电话，微信号，邮箱号，网站

二维码；

正文片内容：

一、市场现状和行业背景

（一）项目的客户来源*

（二）客户的需求特征*

（三）项目的行业痛点*

（四）项目客户的规模*

二、项目战略和产品介绍

（一）项目战略的定位*

（二）项目的产品名称

（三）产品的卖点介绍*

三、市场竞争和项目优势

（一）竞争对手的优势*

- 10 -

（二）项目的风险管理*

（三）项目的优势描述*

（四）项目的核心价值*

四、核心人员和经营管理

（一）注册登记的信息

（二）核心股东的介绍*

（三）机构和运营策略*

五、财务预测和资源需求

（一）项目的发展规划*

（二）财务税务的测算*

（三）融资融力的计划*

（四）资本进出的安排*

尾片内容：谢谢关注，诚邀指导

项目单位或执行人名称，联系电话，微信号，邮箱号，网站

二维码。

疑义可联系：罗梦婷 联系电话：2817773

- 11 -

附件 3

2024 年明溪县优秀创业创新入围项目名单

序号 乡镇 姓名 项目名称

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

- 12 -

明溪县人力资源和社会保障局办公室 2024 年 5 月 16 日印发